
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~ 38 /DATE/2023 2 6 APR, 2023 
Oggetto: Affidamento dell'incarico di Medico Competente per l'espletamento del servizio di 
sorveglianza sanitaria con attività specialistica di supporto ai sensi dell' art. 39 del D.Lgs. 9 aprile 
2008 n. 81 e ss.mm.ii. d. 19s. 106/2009, per il personale dipendente del Consorzio per le Autostrade 
Siciliane per un periodo di ventiquattro mesi. 
Presa d'atto documentazione di gara e Aggiudicazione 
CIG D. 9684033cd4 - gara N. 669G00488 

Premesso che, 
con decreto n. 29/DG del 28 Febbraio 2023 è stato approvato il progetto e sono state prenotate le 
somme, relative Affidamento dell'incarico di Medico Competente per l'espletamento del 
servizio di sorveglianza sanitaria con attività specialistica di supporto ai sensi dell' art. 39 del 
D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii. d. 19s. 106/2009, per il personale dipendente del Consorzio 
per le Autostrade Siciliane per un periodo di ventiquattro mesi. 
Che, a seguito delle operazioni di gara svoltasi in data, il RUP ha redatto Verbale di esito di 
gara il per affidamento dell'appalto mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, dal quale si evince che la migliore offerta, è stata presentata dal 
Dott. Caminiti Giovanni per un importo totale complessivo da impegnare pari ad €. 46.800,00 
Il quadro economico progettuale che, a seguito del ribasso offerto sulla base d'asta del 33,367% 
pari ad € 23.435,50, viene così rimodulato: 

IMPORTO DA PERIZIA 
Importo del ribasso 

€ 70.235,50 
€ 23.435,50 

Importo dell' Affidamento € 46.800,00 

Visto: l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2001 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 

- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2001 il quale acconsente esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di 
previsione approvato; 

- il D.D.G. n. 2901 del 3/1 0/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti 
della Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

- il regolamento di contabilità; 

RITENUTO di di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e 
necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente." 

Visto: il D.Lgs 50/2016; 
Il verbale di "Esito di gara del 24/04/2023 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, m pregio ai propn compiti e per le narrate 
motivazioni 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.il 



DECRETA 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 1Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
Art. 2 Di prendere atto ed approvare tutti gli atti della procedura di gara (allegato e parte 

integrante del presente provvedimento); 
Art. 3 Di aggiudicare l'appalto relativo All' Affidamento dell'incarico di Medico Competente per 

l'espletamento del servizio di sorveglianza sanitaria con attività specialistica di supporto ai 
sensi dell'art. 39 del D.Lgs. 9 aprile 2008 e ss.mm.ii. D.legs 106/2009, per il personale 
dipendente del Consorzio per le Autostrade Siciliane per un periodo di ventiquattro mesi 
"al dott. Caminiti Giovanni che ha offerto, per un importo contrattuale di €. 46.800,00, per 
un importo totale complessivo da impegnare pari ad €. 46.800,00; 

Art.4 Di dare atto che l'aggiudicazione è efficace dopo l'esito positivo della verifica dei 
requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2106; 

Art. 5 Ridurre l'importo impegnato con Decreto N. 29/DG del 28 Febbraio 2023 da € 70.235,50 
ad € 46.800,00 da imputare sul capitolo 46 del bilancio di esercizio 2022/2024; 

Art. 6 Di dare atto che il Servizio di che trattasi è oggettivamente ed inequivocabilmente 
urgente ed indifferibili in quanto consente di mettere in sicurezza i lavoratori; 

Art. 7 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti 
necessari per la stipula del Contratto d'Appalto e per dare avvio all'espletamento del 
Servizio di cui trattasi; 

Art. 8 Di dare atto che l'importo di €. 23.435,50 ottenuto dal ribasso d'asta sarà portato in 
economia; 

Art. 9 Il cronoprogramma dei pagamenti prevede la liquidazione in quanto ad €. 15.00,000 anno 
2023, € 15.000,00 anno 2024, € 16.800,00 anno 2025; 

Art.10 Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici 
Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti ed all'Ufficio di Gabinetto della Presidenza. 

IL DIRIGE ::r:.B-GE1;{ERALE f.f. 
In. aria Castdnt"na 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 


